



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 08 / Edição:1639

Araporã – MG 10 de Setembro de 2024.

**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

**ATA DE CREDENCIAMENTO nº 002/2024**  
2ª SESSÃO PÚBLICA

Aos dez dias do mês de setembro de 2024, às 08h:30m, com 15 (quinze) minutos de tolerância, os membros da Comissão de Contratação do Município de Araporã/MG, nomeada pela Portaria Municipal nº 012/2024 de 09/07/2024, reuniram-se na sala de reuniões, Sra. LUANA FÁRIA SILVA, EMERSON TIZZO e LYZYANNY ALMEIDA SILVA, sob a presidência da primeira, para realizar a 2ª SESSÃO PÚBLICA para SORTEIO destinado à elaboração do rol de credenciados, em conformidade com o item 6.5 do Edital de Credenciamento n.002/2024, cujo objeto trata do CREDENCIAMENTO, em caráter permanente, para contratação de leiloeiros oficiais para a prestação de serviços para alienação de bens móveis inservíveis e imóveis, de propriedade do Município de Araporã-MG. O aviso da 2ª sessão foi regularmente publicado, na forma da Lei, no DOM – Diário Oficial do Município e no Site Oficial do Município em 06/09/2024, e encaminhado via e-mail para os interessados. Na data e horário aprazidos para a 2ª sessão pública compareceram os seguintes leiloeiros e os procuradores para acompanhamento do sorteio: o leiloeiro Sr. **LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA**, CPF: 014.721.886-16, cadastrado na JUCEMG pelo n. 637, devidamente representado por sua procuradora Sra. Tatiana Ferreira Lemes de S. S. dos Reis, CPF n. 028.538.121-03, (procuração anexa) Ausentes ou demais interessados, porém devidamente notificados. Foi iniciado a sessão na data e horário fixados para a realização do sorteio conforme edital que definiu o ordenamento a ser observado no Bando de credenciados. Após sessão para julgamento dos habilitações e após análise e julgamento de recurso interposto, a CPL julgou habilitadas para participação do sorteio os leiloeiros conforme seguem:

- O leiloeiro Sr. **RAFAEL ARAÚJO GOMES**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 941;
- O leiloeiro Sr. **JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 638;
- O leiloeiro Sr. **FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 445;
- O leiloeiro Sr. **LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 637;
- O leiloeiro Sr. **JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1316;
- A leiloeira Sra. **PATRICIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA**, cadastrada na JUCEMG pelo nº 945
- O leiloeiro Sr. **WELLINGTON DE MATOS SILVA**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1162;
- O leiloeiro Sr. **DANIEL ELIAS GARCIA**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1253;
- O leiloeiro Sr. **EDUARDO SCHMITZ**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1255;
- A leiloeira Sra. **ADRIANA PIRES AMANCIO**, cadastrada na JUCEMG pelo nº 1062;

Secretaria de Controle e Planejamento – Rua José Inácio Ferreira, 88 – Araporã/MG – CEP 38.405-000  
Fone: (35) 3284-9166 – [licitacoes@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacoes@arapora.mg.gov.br) – [www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)

**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

- O leiloeiro Sr. **BRENO CÉSAR OLIVEIRA FARIAS**, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1126.
- A leiloeira Sra. **PÂMELA DE SOUZA ALVES**, cadastrada na JUCEMG pelo nº 1165.

Sendo assim a Presidente da Comissão de Contratação, procedendo ao sorteio, inicialmente oportunizando visitas aos presentes colocando em uma urna um papel de cada vez, sendo ao todo 12(dozes) papéis, cada um contendo individualmente os nomes dos leiloeiros previamente habilitados. A presidente da Comissão de Contratação esclarece que o sorteio seguirá conforme edital, ato continuo registrou-se o seguinte ordenamento obtido através do sorteio:

| Ordem de sorteio | NOME DO LEILOEIRO  |
|------------------|--|
| 1ª               | BRENO CÉSAR OLIVEIRA FARIAS, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1126;      |
| 2ª               | JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1316;          |
| 3ª               | RAFAEL ARAÚJO GOMES, cadastrado na JUCEMG pelo nº 941;               |
| 4ª               | DANIEL ELIAS GARCIA, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1253;              |
| 5ª               | FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, cadastrado na JUCEMG pelo nº 445;    |
| 6ª               | LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, cadastrado na JUCEMG pelo nº 637;      |
| 7ª               | JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, cadastrado na JUCEMG pelo nº 638;     |
| 8ª               | WELLINGTON DE MATOS SILVA, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1162;        |
| 9ª               | PÂMELA DE SOUZA ALVES, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1165;            |
| 10ª              | EDUARDO SCHMITZ, cadastrado na JUCEMG pelo nº 1255;                  |
| 11ª              | ADRIANA PIRES AMANCIO, cadastrada na JUCEMG pelo nº 1062;            |
| 12ª              | PATRICIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA, cadastrada na JUCEMG pelo nº 945 |

Questionados pela Presidente da Comissão de Contratação sobre alguma observação em relação ao sorteio, a representante do leiloeiro presente nada alegou. Após realização do sorteio nos termos do edital de credenciamento n. 002/2024 e nenhuma manifestação dos leiloeiros presentes ou devidamente representados, foi considerada regular a ordem classificatória obtida através do sorteio realizado nesta sessão pública. Será encaminhada a classificação por e-mail à todos e abra-se o prazo de 3 (três) dias úteis para o envio do **TERMO DE CREDENCIAMENTO de acordo com o anexo V**. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes e membros da Comissão Permanente de Licitações.

*Luana Faria Silva*  
Presidente da Comissão de Contratação

*Emerson Tizzo*  
EMERSON TIZZO  
Comissão de Contratação

*Lucas Rafael Antunes Moreira*  
Sr. LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA  
JUCEMG pelo n. 637  
Procuradora - Sra. Tatiana Ferreira Lemes de S. S. dos Reis

Secretaria de Controle e Planejamento – Rua José Inácio Ferreira, 88 – Araporã/MG – CEP 38.405-000  
Fone: (35) 3284-9166 – [licitacoes@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacoes@arapora.mg.gov.br) – [www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)

**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 073/2024

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO aqui MEMBRO DE ARAPORÃ/MG comarca nos interesses e participações do PREGÃO ELETRÔNICO 044/2024 relativo a REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Desinfecção, destinados a manutenção de áreas sanitárias e órgãos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, que ADQUIRA nos termos do Edital nº 044/2024 e do Edital nº 044/2024, e depois do sorteio aqui mencionado:

Forneecedor : JGV COMERCIO LTDA - 45.154.397/0001-04

| Item  | Quant.   | Un. | Marca    | Modelo        | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|---|----------|-----|----------|---------------|---------------------|------------------|-----------------|--------------|---------|-----------|
| 1   | 1.580,00 | UN  | PROEZA   | 5 LITROS      | R\$ 8,45            | R\$ 13.340,00    | R\$ 17,17       | 18.115,30    | 50,7662 | R\$ 6,72  |
| Descrição: AGUA SANITÁRIA EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS, BACTERICIDA COM 2,2.2% DE GLORÓXÍDO COM TAMPA EM ROSCA E LACRE, UNIDADE EMBALADA E PESOS IGUAIS A ENTREGA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGAL EM SUA EMBALAGEM. |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 2   | 3.070,00 | UN  | J FERES  | 70% LITRO     | R\$ 9,75            | R\$ 30.000,00    | R\$ 9,94        | 30.515,60    | 42,1028 | R\$ 4,19  |
| Descrição: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% HOSPITALAR, CONTENDO 1 LITRO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.   |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 5   | 3,00     | UN  | JAGUAR   | 100 LITROS    | R\$ 100,00          | R\$ 300,00       | R\$ 103,97      | R\$ 311,91   | 3,3375  | R\$ 3,47  |
| Descrição: BALDE PLÁSTICO 100 LITROS, COM ALÇA, PLÁSTICO REFORÇADO, NA COR PRETO.   |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 27  | 5.638,00 | UN  | PROEZA   | 500ML         | R\$ 1,25            | R\$ 7.047,50     | R\$ 4,12        | 23.228,66    | 69,8801 | R\$ 2,87  |
| Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO CONTENDO SIO ML, BRUNOGRANUL, CONCENTRADO NEUTRO, MARCAS SIMILARES (P/E, PROEZA E MBLANCO).   |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 41  | 270,00   | FD  | ASSOLAN  | 1488X1 FARDOS | R\$ 29,49           | R\$ 7.962,30     | R\$ 29,16       | R\$ 7.867,00 | 29,5678 | R\$ 6,81  |
| Descrição: ESPONJA DE LÁ DE AÇO COM 14 PACOTES COM UNIDADES   |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 47  | 240,00   | PC  | FMC LUX  | 104X41        | R\$ 3,90            | R\$ 936,00       | R\$ 7,80        | R\$ 1.891,20 | 50,5076 | R\$ 3,98  |
| Descrição: FOSFÓRICO CONTENDO 10 CARGAS COM 40 FOSFÓRICO  |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 51  | 180,00   | UN  | BUZZ     | 300ML         | R\$ 8,89            | R\$ 1.600,20     | R\$ 16,15       | R\$ 2.907,00 | 50,4683 | R\$ 9,16  |
| Descrição: INSUFLEXIONÁVEL EMBALAGEM CONTENDO 300 ML  |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |
| 62  | 62,00    | UN  | RODO BEM | GALVANIZADA   | R\$ 8,39            | R\$ 520,18       | R\$ 16,89       | R\$ 1.046,58 | 47,1994 | R\$ 7,50  |
| Descrição: FOLHA COLETADE LIND, PRODUTO COM BASE GALVANIZADA E CÔNCOVA, MEDINDO 21 CM X26 CM COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 50CM.   |          |     |          |               |                     |                  |                 |              |         |           |

| Item  | Quant. | Un. | Marca    | Modelo        | Unitário Adjudicado  | Total Adjudicado | Unitário Orçado  | Total Orçado  | Econ. % | Econ. R\$     |
|---|--------|-----|----------|---------------|----------------------|------------------|------------------|---------------|---------|---------------|
| 64  | 180,00 | RL  | BORDA    | 45X7,5M       | R\$ 4,54             | R\$ 817,20       | R\$ 9,78         | R\$ 1.760,20  | 53,5787 | R\$ 5,24      |
| Descrição: PAPEL ALUMÍNIO 45 CM X 7,5 M   |        |     |          |               |                      |                  |                  |               |         |               |
| 65  | 250,00 | UN  | GLOBO    | 20X30 FLEME   | R\$ 4,15             | R\$ 1.037,50     | R\$ 6,65         | R\$ 1.662,50  | 52,0231 | R\$ 4,50      |
| Descrição: PAPEL FOME PVC PARA ENVOLVER E CONSERVAR ALIMENTO, CONTENDO COMPIMENTO 30 METROS E LARGURA 28 CENTÍMETROS, COMBENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.  |        |     |          |               |                      |                  |                  |               |         |               |
| 66  | 912,00 | FD  | PALOMA   | 18X41 BPALES  | R\$ 49,80            | R\$ 45.417,60    | R\$ 61,97        | R\$ 56.154,64 | 19,9812 | R\$ 13,37     |
| Descrição: PAPEL HIGIÊNICO FARDOS COM 18 PACOTES COM 4 UNIDADES, CADA UNIDADE CONTENDO 50 METROS, COR BRANCO, SEMIFRASE FOLHA SEPARÁVEL, 100% CELULOSE VIRGEM, FLOCADO, FLOCADO, 100% FIBRAS CELULOSAS, MARCA SIMILAR (PERSONAL, NIVE, POPPINHO). |        |     |          |               |                      |                  |                  |               |         |               |
| 76  | 100,00 | UN  | RODOBEM  | 40CM ALUMÍNIO | R\$ 21,80            | R\$ 2.180,00     | R\$ 42,05        | R\$ 4.205,00  | 48,1560 | R\$ 20,25     |
| Descrição: RODO DE ALUMÍNIO 40 CM, COM CABO DE 1,40 CM MATERIAL SINTÉTICO, FIBRADO, ALUMÍNIO E BORRACHA DURA.   |        |     |          |               |                      |                  |                  |               |         |               |
| 77  | 200,00 | UN  | RODO BEM | 60CM ALUMÍNIO | R\$ 24,50            | R\$ 4.900,00     | R\$ 41,19        | R\$ 8.220,00  | 40,3892 | R\$ 16,60     |
| Descrição: RODO DE ALUMÍNIO 60 CM, COM CABO DE 1,40 CM MATERIAL SINTÉTICO, FIBRADO, ALUMÍNIO E BORRACHA DURA.   |        |     |          |               |                      |                  |                  |               |         |               |
|   |        |     |          |               | Subtotal Adjudicado: | R\$ 36.930,98    | Subtotal Orçado: | R\$ 79.230,91 | 46,6121 | R\$ 42.300,93 |

Forneecedor : FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA - 49.243.318/0001-02

| Item   | Quant. | Un. | Marca    | Modelo          | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. % | Econ. R\$ |
|--|--------|-----|----------|-----------------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|---------|-----------|
| 3  | 526,00 | UN  | PROLUNK  | Conforme edital | R\$ 6,27            | R\$ 3.299,82     | R\$ 9,84        | R\$ 5.175,84  | 36,2904 | R\$ 3,57  |
| Descrição: ALCOOL GEL HIGIENIZADO ANTI-SEPTICO 500 ML, HIDRATADO 70 IN/ML 70%.   |        |     |          |                 |                     |                  |                 |               |         |           |
| 4  | 263,00 | UN  | PURGAR   | Conforme edital | R\$ 9,07            | R\$ 2.384,41     | R\$ 13,33       | R\$ 3.506,79  | 31,9679 | R\$ 16,26 |
| Descrição: AROMATIZANTE COORDADOR AFROSOLOXANINA 360 ML                          |        |     |          |                 |                     |                  |                 |               |         |           |
| 6  | 200,00 | UN  | AROPLAST | Conforme edital | R\$ 6,11            | R\$ 1.222,00     | R\$ 13,14       | R\$ 2.628,00  | 38,2800 | R\$ 16,03 |
| Descrição: BALDE PLÁSTICO 12 LITROS, COM ALÇA, PLÁSTICO REFORÇADO, NA COR PRETO. |        |     |          |                 |                     |                  |                 |               |         |           |
| 8  | 85,00  | GL  | TREL     | Conforme edital | R\$ 120,00          | R\$ 10.200,00    | R\$ 138,64      | R\$ 11.784,40 | 8,1448  | R\$ 18,64 |
| Descrição: BASE SELADORA GALÃO CONTENDO 5 LITROS                                 |        |     |          |                 |                     |                  |                 |               |         |           |











# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 08 / Edição:1639

Araporã – MG 10 de Setembro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO 3º ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE N. 024/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG.  
CONTRATADA: CAROLINA DE ALMEIDA SOBRINHO, GISELI GUERREIRO GONÇALES, EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA, ELETROMUNDI COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, TRIADE ENERGIA E ENGENHARIA LTDA.  
PROCESSO: 043/2024.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição MATERIAIS ELÉTRICOS, a serem utilizados nas manutenções e reparos dos prédios públicos, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG.  
VALOR REGISTRADO POR EMPRESA: CAROLINA DE ALMEIDA SOBRINHO - R\$ 47.590,00 (quarenta e sete mil quinhentos e noventa reais ) nos itens: 17-20-33-98-110-113-115-120-123-230-232-234-273  
GISELI GUERREIRO GONÇALES - R\$ 39.647,10 (trinta e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e dez centavos) nos itens: 18-159-166-168-169-183-237-238  
EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA – R\$ 18.990,40 (dezoito mil novecentos e noventa reais e quarenta centavos) ) nos itens: 41-175-233  
VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA - R\$ 17.441,20 (dezesseite mil quatrocentos e quarenta e um reais e vinte centavos) ) nos itens: 1-7-15-71-72-73-93-95-97-106-108-109-143-144-167-207-208-209-212-236-249-260-277  
ELETROMUNDI COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - R\$ 2.986,20 ( dois mil novecentos e oitenta e seis reais e vinte centavos) ) nos itens:75-76-77-238  
TRIADE ENERGIA E ENGENHARIA LTDA- R\$ 10.386,00 ( dez mil trezentos e oitenta e seis reais) ) nos itens: 23-24-25-30-103  
VALOR GLOBAL REGISTRADO DESTA ARP: R\$ 137.040,90 (cento e trinta e sete mil quatrocentos reais e noventa centavos).  
Data da ARP: 03/09/2024.  
Prazo de Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será até 11/06/2025, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCB, ou por outros meios, conforme regulamentação municipal, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.  
Fundamentação Legal: O presente contrato tem fundamento à licitação realizada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2024 objeto do Processo Licitatório n° 043/2024, estando às partes sujeitas aos preceitos da Lei n° 14.133/2021 e Decreto 5268/2023.

**EXPEDIENTE**  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

**Edição e Publicação:**

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira n° 58 Centro

Telefone: (34) 3284-9500

**Edição:** Nayane Sandre Ferreira

Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:

[www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)